5

Дума городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»

VIII созыв

РЕШЕНИЕ
	От

	№

	г.Саянск

	(

	О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «город Саянск» от   04.10.2010 № 051-14-93 «Об утверждении Положения «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 01.12.2015 № 601-пп «Об утверждении положения о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», постановлением Правительства Иркутской области от 05.10.2021 № 715-пп «Об утверждении Положения об отдельных вопросах использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических и других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Иркутской области», статьей 4, 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.05.2009 № 051-14-62, Дума городского округа муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

1. Внести   в   Решение   Думы   городского   округа   муниципального
образования «город Саянск» от 04.10.2010 № 051-14-93 «Об утверждении Положения «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» (далее - Решение), в редакции от 18.09.2015 № 61-67-15-70 (опубликовано в газете «Саянские зори» № 38 от 01.10.2015), от 25.08.2016 № 61-67-16-42 (опубликовано в газете «Саянские зори» № 34 от 01.09.2016), следующие изменения:
1.1. Преамбулу Решения изложить в следующей редакции:

         «В целях приведения нормативно правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 01.12.2015 № 601-пп «Об утверждении положения о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», постановлением Правительства Иркутской области от 05.10.2021 № 715-пп «Об утверждении Положения об отдельных вопросах использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических и других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Иркутской области», статьей 4, 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск», утвержденного решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.05.2009 № 051-14-62, Дума городского округа муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск».

2. Внести в Положение «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» (далее - Положение), следующие изменения:

2.1. Пункт 1 Раздела I Положения изложить в следующей редакции:
«1) Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 01.12.2015  № 601-пп «Об утверждении положения о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», постановлением Правительства Иркутской области от 05.10.2021 № 715-пп «Об утверждении Положения об отдельных вопросах использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических и других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Иркутской области», статьями 4, 21 Устава муниципального образования «город Саянск».

         Пункт 2 Раздела II Положения изложить в следующей редакции:
«2)   Размер  арендной   платы   определяется   на  основе  кадастровой

кадастровой стоимости земельных участков (КЗС) единицы площади (S) земель кадастрового квартала, к которому относится земельный участок по видам функционального использования, налоговой ставки земельного налога (Ст), коэффициента вида использования и категории арендаторов за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск» (К).
Размер годовой арендной платы за земельный участок за исключением случаев, указанных в статье 39,7 Земельного кодекса Российской Федерации, определяется по формуле:
А.п. = КСЗ x S х Ст х К,

где
КСЗ - кадастровая стоимость 1кв.м земельного участка;

S – площадь земельного участка кв.м.;

Ст – налоговая ставка земельного налога;

К – коэффициент вида использования и категории арендаторов на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и  за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск».

         Расчет арендной платы за использование земельного участка производится в рублях и устанавливается за весь земельный участок, передаваемый в аренду в целом, без выделения застроенной и незастроенной его части, в соответствии с площадью земельного участка, указанной в кадастровом паспорте (плане).

2.2. Раздел II Положения дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:
«6.3) Размер платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности Иркутской области, земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, определяется как размер арендной платы за использование таких земель или земельного участка, рассчитанной в соответствии с главой II настоящего Положения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим порядком.
   При этом кадастровая стоимость земельного участка принимается равной значению среднего уровня кадастровой стоимости 1 квадратного метра по городскому округу муниципального образования «город Саянск», определенной постановлением Правительства Иркутской области.

          3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского                           Мэр  городского округа
округа муниципального образования                   муниципального образования

«город Саянск»                                                     «город Саянск»
______________Е.А. Каплин                               ____________ А.В. Ермаков
Л.Ф. Марченко

5 10 05
 СОГЛАСОВАНО:

	Председатель комиссии по вопросам муниципальной собственности и земельным отношениям Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»

 _________

      дата

	О.В. Знаменская

	Управляющий делами

_________

     дата
Заместитель мэра городского округа по экономике и финансам
 _________

     дата

	В.О. Понамарчук
И.В. Бухарова

	Начальник отдела правовой работы

_________

     дата

	А.Ю. Товпинец

	Председатель Комитета по управлению имуществом

_________

     дата

	Ю.А. Матвеенко

РАССЫЛКА:
1 – Дума городского округа

1 – КУИ

__________________________

2 экз.

Электронная версия правового акта и приложения(ий) к нему соответствует бумажному носителю
ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Гл. специалист по управлению

и распоряжению земельными участками                                      Л.Ф. Марченко